II. PUNCTUM.

SED qui sibi non cavent in prosperis, sibi non cau- unt in extremo periculo. Sic enim periculosa est prosperitas, ut si mille cadant homines ex adversis, decem millia concidant ex prosperis. Nam ut præclare Cassianus, *adversa interdum etiam in vitos retinent atque humiliant, & compunctiōne saluberrima vel minus peccare faciunt, velementant; prospera verd molibus mentem ac perniciosis extollentia blandimentis securos felicitati suæ proventu, ruina majore prosternunt.* Sic aptè S. Bernardus: *Prosperitas incautus est hoc ad deli ipse, à quod ignis ad ceram, quod solis radius ad nivem vel glaciem.* Sapiens David, Sapiens Salo- mon fuit; sed blandientibus nimis secundis rebus, alter ex parte, alter ex toto desipuit. Magnus qui in- eidens in adversa non excidit vel parum à Sapien- tia; nec minor cui præsens felicitas se arrisit, non ir- rigit: quamquam facilius inveniri qui Sapien- tiam retinuerunt contrariâ sibi fortunâ, quàm qui propitiâ non perdidissent. Itemque in Canticis ubi agit de curribus Pharaonis, ac nominatim de

E. v. l. 50.
Pr. 14.
I. l. 30.
I. l. 28.

Ps. 90.
C. d. 6. c. 9.
2. Confid. 22.

curru luxuria, qui trahitur, inquit, equi duobus: *Prosperitate vita, & rerum abundantia; & qui his præsidet duo, Ignavia corporis, & infidela- curitas, quia & copia in ignaviam solvit, & se- cundum Scripturam, prosperitas stultorūm per- det illos: non sanè ob aliud, nisi quoniam malè securos reddit.* Cum enim dixerint, *Pax & secu- ritas, tunc repentino eis supervenit interitum.*

De quo quidem interitū sic opportune san- ctus Gregorius; *Præsentis vitæ prosperitas aliquan- do idcirco datur ut ad meliorem vitam provocet, aliquando vero ut in aternū plenius damnet.* Hinc est enim quid plebi Israelitica Chanaan terra pro- mittitur, ut quandoque ad aterna speranda provo- cetur. Et post pauca. *Sed cum largientem Deum humana mens boni operis reparatione non sequi- tur, unde nutrita piè creditur, inde justus damna- tur.* Hinc enim per Psalmistam rursum dicitur: *Dejicisti eos dum alleverantur; quia videlicet re- probi cum reſta opera divini muneribus non re- pendunt, cum totos se hic deserunt, & affluentibus prosperitatibus dimittunt, unde exterius proficiunt, inde ab intimis cadunt.* Hinc est quod in inferno, cruciatio diviti dicitur: *recepisti bona in vita tua, Idcirco etenim recepisti bona in vita tua malus, ut illic plenius mala reciperet, quia hic fuerat nec per bona conversus.*

Ex quibus sanctorum Patrum verbis, non modo vides autoritate virorum in rebus diju- dicandis præcipuum, sed & ipsis quas afferunt causis moralibus, cum à nobis tum à Deo peti- tis, quàm sit malè cautis periculosa prosperitas, quàm sit infida nimis fidentibus, quàm sit præ- sumptæ securitati parum tuta, tamquam hyber- nalis glacies quæ ad modicum calis teporem dissolvi- tur, ut ait Sapiens: *aut quasi mendacium aquarū infidelium,* inquit Propheta. Id est, non minus periculosi lapsus est, mundi prosperitas, quàm illa quæ videtur aqua congelata cui si pedem apponas, liberis in profundum subsidente a- qua. Promittunt securitatem, sed inera est infi- delitas, merum mendacium.

III. PUNCTUM.

QUI sibi non cavent ergo in prosperis, sunt illi stulti de quibus Sapiens, *Prosperitas stultorum perdet illos.* Sic expresse sanctus Thomas ubi agit de vitiosa stultitia, nam & ipsum hunc sapiens seu proverbiorum locum producit, & quam af- fert rationem ut ostendat esse aliquam non natu- ralem sed vitiosam stultitiam, planè convincit in his esse qui sibi non attendunt in prosperis. Quod

Serm. 19.
in Cant.
I. Th. 1.
3. p. Ps. 10.
adm. 27.

Sap. 16.
I. l. 15.

GRIM

FERIA TERTIA.

DE INANI DISCIPULORVM REDEVNTIVM
GAUDIO EX SUBIECTIS SIBI
DEMONIIS.

Reversi sunt autem Septuaginta duo cum gaudio, dicentes: Domine, etiam demonia subiiciuntur nobis, in nomine tuo. Luc. 10.

VERITAS PRACTICA.

Erras, nisi risum, errorem reputes.
Deciperis, nisi gaudium credas decipi.

RATIO EST. Quia tunc error esset manifestus & aperta deceptio, quando quid aliter reputares & crederes quam sit revera coram Deo. Sed nisi risum & gaudium, prout hic intelliguntur, credas errare ac decipi. Tu hac aliter reputares ac crederes quam sint revera coram Deo.

Erras igitur nisi risum errorem reputes: Deciperis, nisi gaudium credas decipi. Quia est ipsa Sapientis sententia: Risum reputavi errorem, & gaudio dixi, quid frustra deciperis. Eccl. 2.

I. PUNCTUM.

REDEUNTES à missione discipulos & insolita quadam gestientes lætitia quod demones è corporibus eiecissent, sic statim cohibuit & repressit Dominus: Videbam Satanam sicut fulgur de cælo cadentem. Id est, Ego ipse scio quid feceritis, nam & ipse videbam demones quos è corporibus abigebatis sicut olim ipsosmet, dum è cælo detrudentur. Vel sic, cum video vos ita vobis corridentes & congaudentes de vestris operibus: mihi videre videor ipsum Satanam sicut in seipso quondam elatum & mox è cælo præcipitatum. Tum vero pergens Dominus: Ecce, inquit, dedi vobis potestatem calcandi supra serpentes & scorpiones, & super omnem virtutem inimici, & nihil vobis nocerit: verum tamen hoc nolite gaudere quia spiritus vobis subiiciuntur: Gaudete autem quia nomina vestra scripta sunt in cælis. Ex quibus postremo verbis evidenter apparet non omne gaudium à Domino improbari, nec idcirco cohiberi disci-

pulos quod gauderent, sed quod inani quodam risu & gaudio sibi de prospero, ut putabant, succellu gratularentur, quod erat certe gaudium longe levius & inferius quam vellet suos gaudere Dominus. Gloriabantur discipuli, ait sanctus Cyprianus, & complacebant sibi in miraculis, gratulabundi quod eis demonia obedi-
rent; Quasi diceret, nimis propterea lætabantur, nimis inde seipsum efferebant, eratque periculum gravius superbiæ, nisi Dominus statim illos compeccisset; Unde illis & profert exemplum Satanæ superiorum ducis de cælo quondam detrusi: ut Antiochus superbia discerem inquit sanctus Gregorius, quod de elationis vitio formidarent. L. 23, Mar. 6. 4.

Hoc est itaque gaudium quo sibi solent homines in prosperis suis eventibus corridere, congaudere, complacere, seque beatos propterea prædicare, quod cum multa secum invehat detrimenta, tum illud in primis cavendum est unde cætera proflount, quod erret tale gaudium, & in errorem gaudentes suos inducat: quod decipiatur & decipiat: quod præ se ferat aliquid boni, cum tamen revera non sit, imo cum tale putetur bonum quod non est, fit inde malum ingens quod non putatur, Quamobrem ut hoc melius explanetur sic proponenda sunt Veritas quæ tota ex Sapiente petitur: Erras si risum risum, errorum non reputes: Deciperis si tale gaudium non credas decipi.

Ratio quæ affertur, vulgaris quidem est in suis terminis, sed singularem continent & eximiam in vita moraliter ac Christianè traducenda doctrinam, cuius prævia & præambula quodammodo est prima propositio quæ hoc solū præmittit quod per se notum est, tunc scilicet manifestum esse errorem, & apertam deceptio-

revo-

revera esset coram Deo. Sicut enim error opponitur veritati, sic errare dicitur qui non sectatur veritatem: qui putat esse quod verè non est: aut aliter esse quam sit revera, seu quod idem est, quam sit coram Deo, nam res ita sunt veræ quæ sunt ita coram Illo, cujus de rebus iudicium facit res esse tales quale hoc est de illis iudicium. Sic expresse Divus Thomas, ubi de Veritate tractat, Et Psaltes Regius, sive per Psaltem Dominus; *Et dixi, semper hi errant corde ipsi, verò non cognoverunt vias meas.* Quasi diceret, sicut viæ meæ sunt ipsa veritas, sic vias qui non cognoverunt vel qui cognitas non sectantur, hi sunt qui errant corde, id est profunde, id est proprie, id est verè, id est longe hi errant. Unde & Apostolus: *Nolite errare, Deus non irridetur,* quia qui errant, Deo se opponunt qui est ipsa Veritas, sed frustra se opponunt, nam contra errorem Veritas semper prævalebit, sicut Deus contra omnia quæ sibi opponuntur.

II. PUNCTUM.

SED tale gaudium quod in prosperis mundi rebus percipitur, nisi errare & decipi crederes hac alia, seu aliter hac esse crederes quam sint revera coram Deo.

Nam si revera & prout de illis Deus iudicat, errant & decipiuntur, tu illa qui iudicant non errant & decipi, nonne alia esse crederes quam sint ipsa coram Deo? Quod autem ipsa errant & coram Deo decipiuntur, tam manifestè demonstratur, quam aperte patet, bonum illud de quo est gaudium, non esse verum & coram Deo bonum, Cum enim gaudium non sit nisi de bono, quale profecto est bonum, tale est & gaudium: si verum est bonum, bonum erit & gaudium: si falsum est bonum, id est, si non est bonum coram Deo, nec erit etiam verum gaudium sed falsum quod de tali bono sentietur. Sicut nuntius de re falsa quæ ut vera creditur & ut amata delectat, falsus est nuntius, & falsa delectatio: quando enim postea parebit Veritas, tunc apparebit nuntij falsitas, & quam fuerit falsa iucunditas: sic planè gaudium de re non verè bona, gaudium est de falso nuntio: falsus est nuntius, ille oculus aut quisquis ille sensus exterior vel interior fuerit qui retulit esse bonum illud de quo est gaudium. Nam cum sit tantum temporale & aducum nescio quod bonum, quod nullum est apud Deum, imò quod aliud est hominibus, id est, quod sublimius bonum censetur apud homines, abominatio sit ante Deum, quo-

modo poterit illud dici verum & coram Deo bonum?

Esto sanè dæmonia sibi Discipuli subjecerint, esto in serpentes & scorpiones talem exercuerint potestatem ut nihil eis noceret, esto illis sceleriter: esto tibi ad votum aliquid obvenierit, sit revera illud de quo gaudeas, sit augmentum rei familiaris, sit decus nominis, sit rei benè gestæ approbatio vel quid simile gratum & iucundum: res tamen tam falsa est & nulla profus, quantum ad illud gaudium quo te nimis effers, excitandum, ac si planè non esset. Neque enim res est de qua sic gaudeas, & effertis. Res est quidem in natura ut ducitur, sed natura rei non est talis ut te in tale gaudium & elationem ducat. Nimis exile est bonum illud de quo sic gaudeas. Animus noster sublimior est, & ad maiora natus quam ut his se nugis implicet. Nimis hæc infima facis ut te sic moveant, aut nimis te abjicis ut te his moveri sinas. Res illæ non sunt coram Deo quales esse putas, non ea laude dignæ, non eo gaudio recipiendæ, non ea probatione fovendæ quam præ te fers, & hoc propterea nomine tam falsæ sunt quam si revera non essent. Nam ut dixi, quod tale non est coram Deo, revera tale non est: cum res omnino tales sint in veritate quales sunt coram Deo & non aliter, Ex 2 Cor. 2. *sinceritate sicut ex Deo coram Deo,* inquit Apostolus.

III. PUNCTUM.

ERRAS igitur si errorem non reputes risum illud amabilem, quo prospera quæque soles amplecti: deciperis si non illud credis decipi gaudium quo tibi tam blandè palpas de temporalibus acquisitis bonis, de adæpta quadam gloria, de salubris quovis successu: Quia tale revera decipitur gaudium, quia tale revera bonum mirimè recensetur apud Deum: unde sicut aperte falsum esset gaudium quod de re non omnino existenti sentiretur, quale solet esse gaudium somniantis: sic profus illud falsum esse dicendum est quod de re quidem existenti percipitur, sed non existenti bona qua bonitate ita putas ut inde tali gaudio gaudeas: Sic expresse Scriptura: *Sicut somnians esuriens & comedit: cum autem fuerit expergefactus, vacua est anima eius? Et sicut somnians sitiens & bibit, & postquam fuerit expergefactus, lassus adhuc sicit, & anima eius vacua est.* Sic plane de gaudijs temporalibus: Somnia sunt gaudiorum: somniantium sunt gaudia. Surge qui dormis, Ephes. 5.

dormis, & exurge à mortuis, & illuminabit te Christus. Si Christi lumine res videres, tu planè de rebus aliter & judicares, & alio circa illas movereris affectu. Tu illic feres ubi gaudes; & ubi ploras, illic gauderes. Risus vester in luctum convertatur, & gaudium in marem, inquit sanctus Jacobus.

Luc. 4.

At quo id modo fiat, nisi mutando iudicium quod de rebus habebatur, appellando malum quod dicebatur bonum, appellando malas divitias, malos honores, malam horum concupiscenciam, malum horum usum. Quod idem S. Apostolus planè declarat cum sic paulò post pergit: *Agite nunc divites, plorate ululantes in miseris vestris qua adventent vobis; Theaurizastis vobis iram in novissimis diebus. Quasi diceret, sicut errant & errare faciunt accepta de divitijs gaudia, quod solum respiciantur, ut hic iucunda sunt vel utilia: sic errorem tollent si specten-*

Ibid. 5.

tur ut futura, ut futuri iudicij tremendum argumentum. *Videntes turbabuntur timore horribili.* Sap. 5. *Videri plura possunt ubi hæ affines exponuntur Veritates:*

Meliore rerum statu non magis gaudet Justus quam deteriore doluit.

In 1. p. Die 11. Januarij.

Sicut in adversis, ita & in prosperis advocandus est Dominus.

Ubi scilicet non est minus periculi.

In 1. p. Dom. 2. post Epiph. de invitato Iesu ad nuptias, & de aqua in vinum mutata, unde plura hic spectantia deducuntur. Nec non in 2. parte, Dominica 3. post Pascha, Cuius Evangelium totum pene est de Gaudio & Tristitia.

FERIA QVARTA.

DE VERO GAUDIO QVOD IN PROSPERIS HABERI POTEST, AD EXEMPLUM CHRISTI D.

In ipsa hora exultavit in Spiritu sancto, & dixit: Confiteor tibi Pater Domine cæli & terra, quod abscondisti hæc à sapientibus & prudentibus; & revelasti ea parvulis. Etiam Pater, quoniam sic placuisti ante te. LUC. 10.

Ita, Pater, quoniam sic fuit placitum ante te. Matth. 11.

VERITATES PRACTICÆ.

QUÆ multa hic ad praxim veri gaudij, una & longa sermonis continuatione declaranda essent, sic videntur opportunius dividenda in plures partes, ut & ipsæ partes formam habeant practicæ Veritatis, & brevius exponantur.

PRIMA VERITAS.

Quam facile est gaudere in prosperis, tam difficile est vere gaudere.

RATIO EST, Quia idcirco facile est gaudere in prosperis, quod sit proclive admodum & naturale, sic gaudere. Sed in ista natura præclivitate ad

gaudium, difficile est verè gaudere, nam verum gaudium non debet esse naturale, sed spirituale, sed divinum, alioquin recurrunt illa pericula, damna, detrimenta de quibus supra.

Unde cum pateat Veritas, liquet etiam quanta sit cautio opus ad praxim veri gaudij, ne in vanum & falsum degeneret. *Cor fultorum ubi læticia, quæ sit nempe incauta & nimis soluta.* Eccl. 17.

SECUNDA VERITAS.

Perfecti gaudij perfectum exemplar, Christus gaudens.

RATIO EST, Quia perfecti gaudij perfectum exemplar dicitur quod quatuor continet causas quibus constat perfectio gaudij, nam omne perfectum

factum ex integra causa. Prima causa est materia de qua gaudetur. Nam si materia non probeatur, quantumcumque valeant alia causa, non erit perfectum gaudium, non erit verum. Jam enim alia ex sancto Prospero dictum est, quod qui gaudet si non inde gaudet unde debet, non potest bonum esse quod gaudet. Siquidem gaudet et raptor et ebriosus et adulter cum ad delectationem concupitam pervenerit, sed cum sit gaudere bonum, de his atque hujusmodi gaudere, grande est malum.

L. 3. de vita cont. 6.

Pf. 2. Phil. 4.

Secunda causa est Forma seu modus ac status quidam interior atque exterior, qui servari debet in gaudio ne supra modum efferatur, alioquin quacumque de re bona gauderetur, non esset bonum gaudium quod non esset temperatum, unde Scriptura tremorem addit vel illi gaudio quod de Deo suscipitur, exultatio ei cum tremore. Et ubi dicit Apostolus, Gaudendum semper in Domino: tum statim addit, modestia vestra nota sit omnibus.

Gal. 5. Rom. 14.

Tertia est Efficiens, Nec enim Gaudium ut sit pius, ut sit Christianum & perfectum, potest esse sensitivi appetitus mera passio, sed sit rationis, gratiae, charitatis, atque ipsius sancti Spiritus fructus & effectus, quales enumerat Apostolus dicens: Fructus Spiritus est, Charitas, Gaudium, pax. Et alibi, Pax et gaudium in Spiritu sancto.

ibid.

Eccl. 30

Quarta denique Causa est Finis propter quem hic gaudetur; nam si propter ipsum solum gauderes gaudium, certe non esset perfectum ut cui suus desset finis quae est ipsa rei perfectio; Nec enim magis tibi propter te haec gaudere, quam propter te vivere; quod Apostolus tantopere cavendum monet, Nemo nostrum sibi vivit, et homo sibi moritur. Sive enim vivimus, Domino vivimus, sive morimur in Domino morimur. Haec est autem visa hominis jucunditas cordis, ut ait Sapiens.

JAM vero, quae Veritati declarandae secunda est Propositio, sic Christus Dominus nobis hic exhibetur gaudens; Tale est eius gaudium quod describi ut ut suis illis perfectis quatuor constet causis, P. imò quidem materia, nam de hoc uno gaudet quod aeterna & divina videt ordinatione statutum: Confiteor tibi Pater, Domine caeli et terrae, quod abscondisti haec à sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis; Id est, ignavis Apostolis qui praedicabant Evangelium, non autem viris celebrioribus, qui non modo non electi erant ad praedicationem Evangelij, sed vix

ut crederent Evangelio praedicatione. Quod cum ita sit ordinatum à Deo Patre, hoc est quod laetabundus veneratur, hoc est quod exultanter praedicat, hoc est unum de quo gaudet.

Secundò quoad formam & modum gaudij, quid potest esse moderatius, quid modestius, & continentius quam quod dixisse ac fecisse narratur ut suos paulò effusius gestientes contineret? Patrem suum velut orans alloquitur: Regem eum & Dominum caeli ac terrae venerabundus agnoscat, & palam confiteatur; qua putas pietate, quo cultu? Non alio Christus gaudebat modo, quam quo Patrem oraret quam quo pietatem exerceret; nec eius alia gaudij forma quam quae ipsius ad Patrem observantia, quae tanta fuit ut exaudiret à Patre propterea dicat eum Apostolus.

Hebr. 5.

Tertio de causa efficiendi spiritualis Christi gaudij, sacer textus expressam hanc facit mentionem: In ipsa hora exultavit in Spiritu sancto, Id est, non leviter ex appetitu sensitivo, non urbanè & comiter ex sola quadam agendi ratione; sed spiritualiter, sed sanctè sed divinè, quale id omne solet esse quod à Spiritu sancto est; Non alius Author & Effector gaudij Christi Domini, quam qui sanctitatis Ipsius Author est Spiritus, inquit, Domini super me, propter quod unxit me. Quo autem oleo nisi laetitiae & exultationis: sive quod idem est, undenam erat eius laetitia & exultatio nisi ex illo Spiritus oleo quo Ipse unctus est, & quod effundit in omnes sibi junctos?

If. 61. Luc 4. Pf. 44.

Restat Finis, qui non minus aperte in ipsis Domini verbis exprimitur: Ita Pater, quoniam sic fuit placitum ante te. Non alio sine gaudeo de quibus gaudeo quam quod ita tibi placet, & ita sunt à te sicut de his statuisti; non ut in te apparent, non ut meis conveniunt, non ut mihi ferviunt, illa considero: sed ut tibi placent, ut te in illis veneret, & venerandum proponam.

NONNE sic igitur perfecti gaudij perfectum exemplar Christus hic nobis Dominus exhibetur, ut qui omnes perfectionis causas integre complatur? Itane vero gaudes? Itane de solo Deo, in solo Deo. & ad solum Deum sicut Christus? Vide quid horum de te ut possis vere cum Propheta dicere: Gaudens gaudebo in Domino, et exultabit anima mea in Deo meo.

If. 61.

Videri debet in secunda parte postrema omnium Consideratio.

TER-

TERTIA VERITAS.

Sic est gaudendum in Domino, ut in eo solo sit gaudendum,

RATIO est evidens, quia sic est gaudendum in Domino tamquam in vero hono, & vero veri gaudij motivo sive objecto.

Sed ille unus est verum bonum, & veri gaudij solum objectum.

Ergo sic est gaudendum in Domino, ut in eo solo sit gaudendum.

Ps. 76.

Remittit consolari anima mea, memor sum Dei & delectatus sum, quasi diceret Pfalter Regius; Quicumque tandem sese mihi objiciant objecta veri gaudij, nulla plane in creatis reperio, nihil in illis est quod me verè delectet; In solo Deo sola est vera & solida delectatio.

Quem in versum quod scribit sanctus Augustinus, observatione dignum est; ait enim quod si quid præter Deum, capax sit alicuius nobis præcedendi gaudij, conversatio est cum viro sancto, viro pio, viro Dei. Sed cum rari sint tales viri, vixque vel unus reperitur cum quo si diutius versatus sis, non aliquid humani reperias, vel tua inde culpa reportes: tunc inquit, deficit vera & solida consolatio. Verba sancti Doctoris sunt, In his autem in quibus gavisus est homo si forte aliquid pravum contigerit, quomodo sepe contingit: quanta letitia tibi erat, tantus maror accessit, ita ut postea jam timeat homo laxare habenas gaudiorum, timeat se letitia committere, ne quanto magis lassatus fuerat, tanto amplius si aliquid contigerit, conabescat.

Matth. 25

Hoc est Gaudium Domini de quo dicitur, Intra in gaudium Domini tui, nam se solo ve. & proprie gaudet Deus, non aliis extra se: sic dum solo Deo gaudebis, gaudebis illo quo Deus gaudet gaudere. Dicitur verò, intra in gaudium Domini, quia sic te totum oportet esse in illo gaudere, nihil ut extra tibi restet quo delecteris.

L. de salut. docum. c. 10.

Quo spectat illud aliud sancti Augustini: Si a liquid in hoc saeculo possidere delectamur, Deum qui possidet omnia, qui creavit omnia, expedit ut mente possideamus, & in eo habeamus quacumque salubriter & sanctè desideramus. Sed quoniam nemo possidet Deum nisi qui possidetur ab eo, sicut nos ipsi facti Dei possessio, & efficitur nobis possessio Deus. Id est, renuamus consolari ceteris alijs creatis rebus, & tunc verè fiet nostra Consolatio.

Vide in tertia parte circa finem, ubi de votis

agitur, & ubi hæc Veritas explanatur.

Major est voluptas, voluptatem nolle quam velle: voluptatem vicisse quam capisse.

QUARTA VERITAS.

Quale in prosperis fuerit gaudium, probatur in adversis.

SENSUS est, quod si gaudium in prosperis fuerit propter Deum, debet idem esse in adversis: aut si non ita gaudetur in adversis propter Deum, nec dici potest in prosperis tale fuisse gaudium.

RATIO est, quia si non ita gaudetur in adversis propter Deum, sicut in prosperis, quantum spectat ad superiorem animi partem sive rationabilem appetitum, signum est te tua querere non ea qua sunt Iesu Christi; Cur enim non gauderes propter bona spiritualia quæ in adversis continentur? Vel cur in ipsis doleres adversis propter damna quædam temporalia quæ inde forsitan importantur, nisi quia te ipsum tuavè queritas?

Sed qui seipsum in suo spectat gaudere, non gaudet propter Deum, quando præteritum sic propter seipsum gaudet ut nisi seipsum reperiret in gaudere, non gauderet: Quod ita esse apparet in eo qui suis in adversis inordinate dolet.

Ergo hinc probatur quale in prosperis fuerit gaudium, nempe propter ipsum tuum prosperitatis bonum, quod quia deest in adversis, deest etiam & gaudium; atque ex illis unus es de quo in opprobrium tuum David Deo dicebat, Confitebor tibi cum benefeceris ei. Non est illa, non est illa confessio quam Christus velle, licet illa sit una quam pene omnes Christiani reddunt. Sic dolenter sanctus Augustinus: quam multi sunt Christiani qui tunc Deo gratias agunt, quando illis accidit luctum: hoc est confitebor tibi cum benefeceris et laudabit te & dicet, Verè quia tu es Deus meus; L. beravit me de carcere, & confitebor illi. Venit illi luctum confitebor: Venit hereditas, confitebor: patitur damnum, blasphematur, Quæ filius es, quia quando te pater emendat tunc tibi displicet? Et quæ plura illic pergit in hunc sensum; & alibi quæ videri possunt.

In 1. p. Sabbato Hebd. 4. post Epiph. ubi hæc Veritas exponitur.

Si

Sinon semper, numquam magnificas Deum.

Et in eadem 1. parte, Fer. 6. Hebdoro. 3. post E. lib. ad hanc Veritatem.

Nisi probe paratus sis ad adversa, nec ad ipsa prospera bene paratus es.

QUINTA VERITAS.

Non est minus malum, non gaudere bono gaudio quam gaudere malo.

RATIO EST, Quia non est minus malum, minus aestimare quae vere bona sunt, quam minus aestimare quae non sunt vere bona. Sic enim uno perinde atque alio dissentire est à Divino Judicio; nec minus vix intentatur ijs qui ponunt lucem tenebras, quam qui tenebras ponunt lucem; nec minus denique male cessit iudicis quod manna vel terram desiderabilem non satis aestimaverint, quam quod nimis concupierint Aegypti cepe, porros & allia. Vide in 2. p. Fer. 6. post diem Ascensionis Domini.

Sed non gaudere bono gaudio, minus est aestimare quae verè bona sunt; Cum enim bonum seu verum & commendatum gaudium non alia bona faciant quam quae verè & coram Deo, ut supra dictum est, bona censentur: profecto qui non illo gaudet gaudio quando tempus ridendi & gaudendi occurrit, non aliunde provenit quam quod non satis illa aestimat quibus gaudendam est. Nam prout quidquid aestimaveris, illud amabis, illud si abest desiderabis: aut si praesens adest, illo gaudebis: Sic enim pari gressu facultates animae quae dicuntur appetitivae sequuntur apprehensivas; unde illud sacri Proverbij: *Oculi tui recta vident, & palpebrae tuae praecedant gressus tuos.* Id est, recte de rebus judica, ut quantum res unaquaeque valeat, scias: & quantum valet, aestimes: & quanti rem aestimaveris, tantis illam affectibus prosequaris. *Quasi effodientes thesaurum,* inquit Job, *gaudentque vehementer cum invenerint sepulchrum;* In quo scilicet thesauri olim recondebantur. At vero quid est cur gaudeant vehementer, nisi quia multum aestimant quod invenerunt.

Ac proinde tu qui non ita vehementer gaudes invento caelesti ac divino thesauro, non minus tibi malum est quam si gauderes effusus ad terrestres & humanas illas reulas quibus tantopere recrearis. Nam sic manifeste indicas te minus aestimare & diligere quae Deus magis æ-

Haynesius Pars quarta,

stimat, & magis diligit; quae diversitate Judicij & voluntatis quid potest esse homini perniciosius, dicente Domino, *qui non est mecum, contra me est, & qui non colligit mecum, dispergit.* Vide in 2. p. Dom. 3. in Quadragesima.

Luc. 11.

Quae quidem omnia sequenti Veritate proposita magis elucescunt.

SEXTA VERITAS.

QUAE PLURES ALIAS COMPLECTITUR.

Sic serviendum Domino in letitia, ut si non letetur in Domino servus, non letetur in servo Dominus.

RATIO EST, Quia non letabitur in servo Dominus, si quod est gratius reddendum Domino servitium, vel si quod est in servitio illi reddito gratius, id servus neget. Quid enim servus habebit postea quod Domino Deo reddat si quod est illi carius & pretiosius neget? Quid nisi quod vilius & deterius? Qualis autem hic esset servus qui reservato sibi suisque meliori, quod est abjectius Deo daret? Nonne is in viam Cain abiit, ut ait S. Judas Apostolus? Nonne is esset maledictus de quo dicitur: *Maledictus dolosus qui habet in grege suo masculum, & votum faciens immolat debile Domino, quia Rex magnus ego, dicit Dominus exercituum, & nomen meum horribile in Gentibus.* Numquid in tali servo Rex ille magnus latari posset? Numquid de illo potius diceret: *Inutilem servum eiecisti?*

Mal. 1.

Matth. 24.

Sed si non letetur in Domino servus, quod est gratius reddendum Domino servitium, vel quod est in servitio illi reddito gratius, id servus negat.

Nam primo gratius quod possit à nobis reddi Deo servitium, tunc est quando ex obedientia facimus aliquid quod naturae repugnet, & ut nobis videtur, rationi etiam ac humano iudicio contradicat. Hoc est excellens obsequium quod reddidit Abrahamus Deo, cum iussus immolare filium suum unigenitum non recusavit: ac propterea dicitur tentatus à Domino, id est, probatus an fidelis esset: nam haec revera est, veræ fidelitatis servi probatio cum tanti se facere Dominum suum ostendit ut nihil sit tam molestum, tam repugnans & grave quod non libenter in eius impendat obsequium. Haec est fornax adversitatis in qua probatur aurum & argentum.

Eccli. 2.

1748.

Hic caminus humiliationis & paupertatis, in quo electi certam suam electionem faciunt. At verò servus qui non letetur in Domino, tale hoc

E c ser-

servitium detestabitur & abiciet; sicut & qui similia negant obsequia, non possunt dici lætari in Domino, non possunt dici servire Domino in lætitia; nam unum proflus atque idem sunt, servire lætum Domino, & servire in asperis ac difficilibus obsequiis. Non aliter probatur vera cordis lætitia, nec vera servi Dei fidelitas. Nam servire lætum in prosperis quid! magni habet meriti? Nonne & Publicani hoc faciunt? sed lætari & servire in adversis tam libenter quam in prosperis, hoc est servorum Dei proprium, hoc est quo se sui que similes David probabat esse servos Dei, lætari sumus, inquit, pro diebus quibus nos humiliasti, annis quibus vidimus mala. Unde & addit, Respice in servos tuos; quasi dicet, hoc ipso nos servos esse tuos demōstravimus cum lætari sumus in adversis. Sic & S. Basilius interrogatus quid esset gaudere in Domino, non id aliter esse respondit quam si asperis quibusdam in mandatis gaudemus, amicus & inter nos gratulemur.

Atque ita ex hypothese quod servus Domino non serviat in lætitia, nonne operosa & molesta illa servitia tandem excutiet? nonne ex his unus erit cui dominus dicat, Confregisti jugum meum, rupisti vincula mea, dixisti non serviam. Hoc est enim dicere, non serviam, quando confringitur jugum & rumpuntur vincula: nec alia vero de causa jugum & vincula confringuntur, quam quia molesta sunt, quam quia non vult servus in his lætari. Unde illud ex consequenti aperte patet quod erat prius in propositione propositum, quod servus qui non lætetur in Domino, neget ei quod gratius habet servitium.

Aut certe, quod est alterum propositionis membrum, si forte totum negare non ausit obsequium, negabit profecto quod est in servitio reddito gratius, nempe volentem animum, & propensum in divinum obsequium voluntatem; hoc est quod maxime velit Deus, ut colatis eum, & faciatis eius voluntatem, corde magno & animo volenti. Hoc est autem quod negat ille servus, nam in servitio reddito non lætari perinde est ac eor illud magnum non habere nec animum illum volentem. Quid est enim quod dilata & magnum facit eor nostrum nisi lætitia? Quid porro est animus volens nisi lætetur & contentus? Vel è contra si animus non lætetur & contentus, quomodo dici poterit volens nisi repugnans nisi cum murmure, nisi cum tædio, quod non est apud Deum velle, non est velle sicut velle, non est velle, quidquid agamus in eius obsequiis, quamdiu sic repugnanti agimus animo, quam quod est in nostris obsequiis Domino

gratius placere tollimus; nil magis oppositum verbis illis, servite Domino in lætitia, quam servire cum murmure: sic in illum ipsum Psalmi versum expressit S. Augustinus: Omnis servitus amaritudine plena est, omnes conditione servili obligati, & serviunt & murmurant. Nolite timere illius Domini servitatem, non erit tibi gemitus, non murmur, non indignatio. Nemo se putet inde venalem, quia dulce est quod redempti omnes sumus. Magna felicitas est fratres, esse in ista domo magna, servum: & si cum compeditibus. Noli timere serve compedites, confitere Domino, Meritis tuis attribue compedes tuas; confitere in compeditibus tuis, si vis ut in ornamenta versantur. Non frustra, nec sine exauditione dictum est, In-
teret in conspectu tuo gemitus compeditorum. Servita Domino in jucunditate.

Ex quibus S. Augustini verbis; quid restat quam concludere quod habet proposita Veritas, sic servitendum Domino in lætitia, ut si non lætetur in Domino servus, non lætetur in servo Dominus; non lætetur in servo non libenter servienti, non servienti nisi forte in prosperis, aut non servienti nisi cum murmure in adversis. Quod ita certe Domino displicet, ut propterea vel maxime populū suum castigari nō se metetur, si non ei serviat in lætitia Erunt, inquit, in te signa atque prodigia, & in semine tuo usque in sempiternū. Eo quod non servieris Domino Deo tuo in gaudio cor disque lætitia. Notanda sanè verba quibus non modo suadet vel consulit ut sibi cum lætitia serviat, quod fusè tractat Ecclesiasticus, & abundè Apostolus, cætera que assatum monent Scripturæ: sed quasi præceptum esset, punit non servientem in lætitia, & ea poena punit quam hæc verba sequentia certi è gravem designant: Servies inimico tuo quò immittes tibi Dominus in fame & siti & nuditate, & omni penuria: & ponet jugum ferreum super cervicem tuam, donec te conterat.

Sic nempe solet poena respondere culpæ, ut qui servit Deo libenter noluit, serviat repugnans inimico. & quid voluntariam servituti em nosuit beneficii allici, cogatur poenis ad invitam & invisam, qualis non modo fuit illa quam Judæi passi sunt à divitis inimicis, sed qualem quisque servit dum sibi suisque vitijis servit, crudelissimis certè Dominis. Catenas lignee contrivisti, & facies pro eis autenas ferreas.

Vide locum Prophetæ. Et in 3. p. Hebdomadae. In solemnitate Sanctissimi Sacramenti de quo hæc inter alias habetur Veritas:

Quibus amarum est conversari cum Domino, delectas eius convertunt in amaritudinem.

FERIA QUINTA.
DE ADEVENDO DOMINO IN
ADVERSIS.

Venite ad me omnes qui laboratis, & onerati estis, & Ego reficiam vos. Matth. 10.

VERITAS PRACTICA

Sic laborantes Christus reficit, non ut labor ipsis deficiat, sed ne ipsi laborantes, labori suo deficiant.

RATIO EST, Quia Christus laborantes & oneratos reficit, quo sensu & modo ipsi est gloriosus, & nobis utilis.

Et gloriosus Christo est, & nobis utilis sic quo dictum est sensu & modo, laborantes reficere.

Ergo sic eos reficit, non ut labor ipsis deficiat, sed ne ipsi laborantes labori suo deficiant! Quod quam sit scien utile, patet ex discursu.

I. PUNCTUM.

SATIS Christo non fuit contra prospera suos instruere nisi & contra quamvis adversa roboraret, ut quod postea docebat Apostolus, in omnibus exhibens semetipsum sicut Dei ministros, in multa patientia, in virtute Dei, per arma iustitiae, à dextris & à sinistris. Quae quidem dextra & sinistra non sunt illa tantum externa bona & mala mundi quae cunctis eveniunt hominibus, & quae parum movent viros Sapientes & perfectos; sed sunt illa etiam interna & domestica quae quique sanctiores patiuntur; seu potius, dextra & sinistra quaedam manus interior intelligitur quae utraque nobis sic est utendum, ut non minus sinistra fortes quam dextra firmus, Sic praclare apud Cassianum Theodorus Abbas: *Quibus, inquit, partibus, & ut ita dixerim manibus insoriorem hominem nostrum subsistere providemus, nec cuiquam sanctorum carere hac sinistra quam discimus potest; sed in hoc virtus perfecta discernitur, si utramque in dexteram bene usendo convertat, id est, si neque prospera effervat, nec deprimatur adversis, sed utrobique constans ex neutro visum, ex utroque virtutem eliciat.*

Quem in sensum Christus Dominus, post-

quam ut dictum est, de bono prosperitatis usum suos edocuit, quomodo etiam in virtutem adversa converterent, opportunè instruxit. Sic enim invitat omnes qui laborant & onerati sunt ut ad se confidenter accedant, & sic eis promittit se illos refecturum, non ut illorum laborem omnino tollat, nam sic & illorum virtutem & virtutis meritum tollerent; sed ut potius magis laboraret magis liberè, magis liberè, magis fructuosè. Dicit quidem posset esse beatitudo aeterna qua suos Christus reficeret: Nec aberraret à vero qui diceret onus esse Moisaicæ legis quo suos aliquando sublevaret: Nec denique negari debet sic Christum ad se accedentes solitum esse reficere, ut non minus animo quam corpore sani discederent. At verò quod dictum est de virtute à laboribus educenda, & de subsidiis à Christo Domino referendis ut labores utilius tolerentur, magis Evangelio congruit, magis divino conforme est instituto, magis ordinariæ respondet providentiæ qua suos Christus ita exonerat & adversis liberat, non ut adversa non sentiant, sed ut libenter sentiant & tolerant.

Quod in primis certè sciendum est & omnino intelligendum, ne si forte in adversis dum ad Christum te vocantem accederes, nec te tuis adversis liberatum sentires, minus bene de illo cogitares quasi qui promissa non compleret. Non sic inertes & dissoluti, non sic Christus ad desideria nos omnes vocat cum nos omnes ad se vocat. Non sic laborantes & oneratos reficere dicendus est, ut omnis eis labor & omne onus deficiat: sed ne ipsi potius suo deficiant oneri & labori; Quod sane ratio hæc quæ assertur satis evidenter demonstrat: Nam illo ipso sensu & modo Christum laborantes reficere, fides & ratio facile suadent quo cætera facit omnia, quo ipsi scilicet videtur & gloriosius, & nobis fortè utilis. Licet enim Christus dixerit se non querere suam gloriam, non quasi homo, non quasi humanam & temporalem, non quasi aliam à Deo Patre querere gloriam intelligendus est, nam

Ecce

ut erat Deus non poterat non divinam in omnibus suis querere gloriam. Quem enim alium habere finem præter se dicendus ille est, qui non minus est finis omnium quam illorum principium: & de quo propterea scribitur, *universum propter semetipsum operatus est?* Quid autem aliud sibi tanquam sui finem operis potest Deus querere quam gloriam, cum voluptas, gaudium, & alia bona quæ animo possidentur, interna sint & quibus crescere non possit Deus: sit verò gloria bonum externum aliquod quo quidem in se Deus nec potest crescere ut major inde sit, sed in nobis quodammodo & exterius crescit, quatenus ille qui latebat ignotus, agnoscitur, honoratur, invocatur & colitur, Unde ipse

Is. 43. Deus, *omnem*, inquit, *qui in vocat nomen meum, in gloriam meam creavit eum, formavi eum & feci eum.*

Tract. 58. in Ioan. Sic apud sanctus Augustinus ad illa Christi D. Verba: *Vos me vocatis magister & Domine, & benedicitis, PERICULOSUM est, inquit, sibi placere, cui cavendum est superbiere. Ille autem qui super omnia est, quantumcumque se laudet, non extollit se. Nobis namque expedit Deum nosse, non illi, nec eum quisquis cognoscere si nos se induit, ut ipse qui novit.*

22. q. 132. A. 1. ad 1. Ex quibus verbis, Divus Thomas manifestè concludit aliud quod prima hac propositione continetur de utilitate nostra simul cum divina conjunctum gloria; Nam si Deum querere suam gloriam nihil aliud sit quam se nobis notum facere, quid utilius nobis potest accidere quam Deum nosse & amare? Quid porro appetitius manifestet hinc nobis utilitatem à Christo queri, cum hæc nostra utilitas sit indivisa & inseparabilis ab ipsa divina gloria quam semper Christus querit?

Pr. 16. Eccli. 18. Est id autem quod majorem quam posset querere gloriam ac nostram utilitatem non semper querat Deus, cum multò plures mundos ac hominès posset condere à quibus gloriosus coleretur, nil obstat tamen quo minus verè dicatur quidquid agit hoc agere modo quo est ipsi gloriosus, & nobis utilis: nam cum aliud sibi agendum esse non judicet neque velit, profectò id illi dicendum est esse gloriosus, ac nobis omnino utilis, quod ita sibi & nobis judicat. *Nam donatus & statuta, iudicium Domini sunt.* Id est, tam justum & æquum est quod judicat, ut quod alibi etiam dicitur, *nec sit minuere neque adicere, nec sit invenire magna Dei.* Tam alta, tam mirabilia sunt, tam sapienter omnia condita, ut nihil potest nobis melius cogitari possit, aut debeat.

Adde quod quando aliquid vel gloriosus Deo, vel nobis utilius dicitur, non inquit comparatio cum his quæ Deus majora posset facere, sed cum istis solum quæ nobis viderentur æquiora si nostrum sequeremur sensum; Tunc autem quis non videat id melius esse quod sic esse Deus judicat, quam nos sentiamus, cum in aduersis, præsertim corrumpantur sensus, & omne deprævetur iudicium? *O homo tu quis es qui respondes Deo?*

Rom. 9.

II. PUNCTUM.

Sed gloriosus Deo & Christo est, ac nobis utilis, si Christus laborantes se reficiat, non ut labor ipse deficiat, ed ne ipsi laborantes labori suo deficiant.

Primo quidem de majore Divina gloria quæ inde provenit, sic apertè demonstrat. Nam cum tantò sit major Dei gloria, quanto eius divinæ perfectiones magis elucescunt, profectò hinc tres illæ notiores in quibus gloriam potissimum solet Deus, elucescunt splendidissimè, Potentia, Bonitas, & Sapientia. Dupliciter autem Potentia potest intelligi, primò Dominium absolutum quod habet Deus in universas creaturas ut de his statuat prout velit, Deinde Potestas ipsa sive facultas statuendi de omnibus prout ipse velit, quo utroque in sensu vide quanta hinc divina Potentia, quale Dei dominium! Tunc profectò præsertim apparet, quando non moti, non ægritudines, non onera quævis aliunde imposita, non labores corporis aut animi cedunt imperanti Christo, sed ipse, totus ipse homo cedit Christo, quando non cedit aut deficiat suo labori.

Certe quanto nobilior est creatura, vel quanto præstantior est illa pars creaturæ cuius exigitur obedientia, tantò etiam altius & superius agnoscitur esse dominium cui tale deferretur obsequium. At verò inter creaturas sublimes quid præstantius homine, quid nobilior illa hominis parte qualibet eius constat, quo denique clarior tempore libertatem suam divino mancipare homines obsequio, nisi eum libenter liberrant Deo suo sic jubenti cuius imperium tam faciunt, ut ne tantisper à se solvatur, maluit se totis ipsis dissolvere? Est etiam possidenda servorum obsequia nihil servis Deus suis quam flagella, quam onera, quam labores immittat, non desinent tamen servire servis, & se beatiores prædicabunt servire laborantes & flagellatos tali suo Domino, quam si cuius servient alteri à quo vel ingentes acciperent laborum suorum proventus, vel breves exitus, Hoc est divinam agnoscere

Pa.

Potentiam, hoc est altissimum eius deprecia-
re dominium, hoc est quod enarrat gloriam Dei
longè clarius quàm coeli, terra, maria, quam u-
nivèrsæ quæ his continentur creaturæ, quæ cum
sint sensu & libertate destitutæ, minus Deo præ-
stant quicquid præstent quam homo liber & so-
lutus, qui se tamen liberè ac libenter totum Deo
suo tradit & subicit, quantiscumque in labori-
bus, angustiis, difficultatibus, ærumnis, morti-
bus, atque ipso etiam, si Deus jussit, exhausto
inferno quo nihil truculentius. *Servus meus es
tu, elegisti.*

Qualis porro est illa Dei Bonitas in servos
suos cum ex una parte sic eos reficit, ut tantò mi-
nus laborent quantò libentius: ex alia parte sic
eos parat ad imensos gloriæ cumulos, ut tan-
tò magis mereantur quantò quid libentius tole-
rant! Potestne videri status eorū felicitior quo-
quis tantò magis mereatur, quantò minus labo-
ret? Hic est status servi laborantis quem reficit
Christus, hæc est eius Bonitas sic eos reficere la-
borantes. Nam si solum laborarent non refecti,
non essent quidem sine merito, nec sine præmio,
sed labor esset durus. Quod si verò sic reficeretur
ut omnino non laborarent, nonne simul ut
dicitū est non mererentur, quod esset illis durius
labore suo quantumvis duro. Laborat igitur ne
suodest auderent meritò, sed tranquille laborant
ne si labor tranquillus non esset, non esset con-
stantis. *Labora sicut bonus miles Christi Iesu, num-
quam scilicet bonus miles nisi iussu castra vel
stationem suam deseruit.*

Sapientia denique divina hic elucet quando
hinc intelligunt facile homines, esse aliam vi-
ram ubi large suos compenseret Deus, quos ita
vult laborantes in præsentia, ut labor illos nisi
cum vita deserat. *Cum enim virum iustum,* in-
quit sanctus Joannes Chrysostomus, *& multa
plenam virtute, innumera passum mala, & sic hinc
digressum videris, oportet ex hoc omnino aliquid de
illo iudicio cogitare: Si enim pro se homo laborantes
sine præmio & retributione abire non permittit,
multò magis eos qui tantum laboraverunt, num-
quam incoronatos remanere Deus doceretur. Si
autem ipsos laborum suorum retributione privare
non elegerit, omnino necesse est quoddam aliud tempus
esse post præsentiam finem per quod præsentia
laborum retributiones recipiant. Quam sanctus
Doctor rationem paulò post refert, & multo
dilatat fufius. Sed hæc sufficienter ad indicandas
illas divinas Perfectiones quæ ubi magis appa-
rent, ibi major elucet Dei Gloria; magis autem
apparent dum Christus sic suos reficit ut non illis*

labor deficiat seo labori laborantes non desint,
non se subtrahat, non fasscant, non deficiant,

Sic enim & illis longè magis utilis, quod e-
rat alterum propositionis caput, sive præteritum
species tempus, sive præsens, sive futurum.

Quis enim nostrum sine peccato? Quid verò
expiandis peccatis aptius quam posse semper
mereri, quàm posse semper id tibi comparare *2. Reg. 16.*
quo contracta dissolvat debita? Nonne David
audierat sibi remissam esse adulterij & homici-
dij culpam? sed non poenam, ac propterea dum
convitiis appeteretur, convitia libens tolerabat,
quia sic peccato suo puniendo se satisfacturum
credebat plenius.

De præsentia autem quid status opportunus,
quàm ut magis præsentem ac faventem tibi
Christum concilies? At quo id modo certius nisi
labore continuo, nisi tolerandis adversis, nisi
exantlandis difficultatibus: quo tempore sic
Christus certò adest, ut hoc Ipse certum designet
tempus quo præsertim adest, quasi non alio sic
præsens esset *Cum ipso sum*, inquit, *in tribulatio-
ne.* Quæ divina Psalmi verba S. Bernardus ex *Pj 90.*
planans; *Omne, inquit, gaudium existimemus eū
in tribulationibus variis incidimus, non modo quia
per multas tribulationes oportet nos intrare in re-
gnum Dei, sed quoniam juxta est Dominus huic qui
tribulatio sunt corda. Si ambulaveris in medio um-
bra meritis, aut quidam, non timebo mala, quoniam
tu mecum es, ita ergo nobiscum est, omnibus diebus
usque ad consummationem sæculi. Quando autem
noverimus cum ipso. Et quæ plura de futuro
felicis æternæ præmio, quod ut certum ut
ampulum ut copiosum tibi compares, nihil præ-
sentius quam si laborare non desinas, cum labo-
ri merces ita ex æquo respondeat, ut æternæ
mensura beatitudinis sit labor vitæ præsentis.
Vnusquisque autem, inquit expressè Apostolus, I. Cor. 3.
*propriam mercedem accipiet, secundum suum la-
borem, Dei enim adiutores sumus.* Et Psalmes Re-
gius; *Labores manuum tuarum quia manducabis, Pj. 127.*
beatus es, & bene tibi erit. Manducari dicuntur la-
bores in hac vita quia id manducatur quod labo-
re paratum est: sed in celo manducantur labo-
res, quia celestis beatitudo sic ex illis conficitur
laboribus ut quantus fuit labor, tanta sit illa eccle-
stis futura beatitudo. Sicut quod manducatur
transit in manducantis substantiam, & illo solo
nutritur, sic labores quodammodo transeunt in
beatitudinem, & tantum cuique bene erit quan-
tum hic laborarit. Potestne aliquid cogitari uti-
lius aut beatius hoc labore quo æterna consta-
beatitudo? *E c 3. III. PUNC.**

III. PUNCTUM

SIC ergo Christus laborantes reficit ut non penitus tollat laborem, sed laboris tedium ac molestiam. Non ut desistat labor, sed ne ut desistat labor, sed ne ut desistant laborantes; non ut liberentur onere, sed ut onus liberè libenterque ferant. Quia id scilicet & Christo est gloriofius, & cuiusvis utilius homini qui non magis nascitur ad laborem pro hac vita sustentanda, quam pro æterna possidenda. *Ut ne fatigemini, animis vestris deficientes. Disciplinam Domini ne abiciatis, nec deficiatis cum ab eo corripitur.* Non est verò tantum deficere si nihil agas, sed si levius aliquid aut quidquam aliud quam Christus vellet, suscipias. Quod certè tibi non cedit in prosperum, nam quid sine Christo agas? Quantumcunque sit illud leve ac facile, putane te aliquid sine illo posse? Putasne verò tibi cum affuturum, cum ab

eo quod vellet deficias in id quod nolle? Nonne facilius agas cum Christo quidquid gravius ille iusserit, quam sine illo quidquid levius tibi elegeris? o quam propterea consideratè Sapiens: *Metuentes Dominum sustineto misericordiam eius: & non deflectatur ab illo, ne cadas.* Misericordia scilicet Domini est quod laborantem reficiat & confortet, sed tamen sustinenda est illa misericordia, quia non sic reficit & confortat quin sit semper laborandum, & laboranti multa sustinenda quæ nisi sustineres, deficeres. Cavenda verò non minus est talis defectio, quam ipse casus animæ sempiternus.

Vide in 1. part. Dom. 4. Adventus, ubi multa his affinia. In 2. part. Fer. 6. Heb. d. 2. in Quadrag. In 3. part. Die 10. Augusti in Festo S. Laurentij, Et primam Homiliam D. Chrysostomi ad pop. Antioch. quæ tota pene est de hac singulari materia.

FERIA SEXTA.

DE TOLLENDO CHRISTI IUGO QUOD SUAVE EST.

Tollite Iugum meum super vos.

Iugum enim meum suave est, & onus meum leve. Matth. 11.

VERITAS PRACTICA.

Jugum Christi licet insuave, ferendum esset;
quanto magis suave?

RATIO EST, Quia quanto majora sunt rei agenda motiva, & minora impedimenta, tanto rei ferenda major est obligatio.

Sed quando proponitur Iugum Christi suave, majora sunt eius ferendi motiva, & minora impedimenta, quàm si proponeretur insuave.

Ergo magis ferendum est; Ergo si ferendum esset quantumvis asperum & insuave, quanto magis ferendum est leve ac suave? Quod tamen multi recusant.

I. PUNCTUM;

SIC profectò est quod præcedenti dicebatur discursu; tantique refert sibi firmiter illud persuadere, ut propterea Christus Dominus quæ modo consideranda occurrunt, consequenter addiderit: *Tollite iugum meum*

super vos, & paucis interjectis quæ remittuntur in crastinum, *Iugum enim meum suave est, & onus meum leve.* Quasi diceret: Cum me profiteor refecturum eos qui me in suis ærumnis ac laboribus convenient, tantum abest ut profitear me labores eorum penitus ablaturum, quin potius omnes admoneo ut tollant iugum meum super seipso, id est, laborent mecum, mecum operentur, mecum patientur. Non desinam tamen illos reficere, quia labor ille qui mecum suscipitur gratus est & jucundus; Jugum illud est suave & onus leve. Ne putetis talem esse refectio-nem & requiem animarum quam promitto, ut non sit vobis deinceps laborandum, non est ita, nam Jugum offero, jugum prædico, jugum impono quod est laboris & operæ signum. Ne verò etiam jugi ferendi laboribus & laborum difficultatibus deterreamini, tale est Jugum ut ferentibus non sit modò leve ac facile sed jucundum & suave.

Per hoc autem Christi jugum vel generatim intelligenda est universa Christianæ religionis disciplina, vel participatim quævis Veritas Præ-

dige

II. PUNCTUM.

Et sic seu virtus in praxi quæ velut quoddam jugum est, quia nos ita cum Christi gratia jungit & costringit, ut si velimus ex illa gratia virtutem exercere, naturæ sensus & motus sint colligandi refrærandi, subjiciendi, atque ita quodammodo incedendum intus & extra sicut solent incedere qui iugo simul connexi sunt, non vagæ, non liberè, non quaquaversum effusè, sed constrictè, dependenter, ex præscripto. Sic omne legis imperium dicitur in praxi jugum, *Confringisti jugum meum, rupisti vincula mea*; Et qui exleges, indisciplinati, & dissoluti sunt, dicuntur esse absque iugo, dicuntur filii Belial, id est, sine iugo, *reversi sunt ut essent absque iugo*.

Quod cum sit valde alienum à Christiana & religiosa virtute, virtus in praxi dicitur jugum, & hoc jugum nobis hodie proponitur quod deinceps libenter tollatur, & nunquam deponatur, quia videlicet suave est jugum, & quia consideratio suavitatis hujus multum valere potest ad illud acceptandum. Nam licet etiam insuave nobis esset, esset ferendum; at quanto magis id concludendum est cum suave sit & jucundum?

Ratio Conclusionis est, quod cum sint eujuspiam rei agendæ suæ motiva & impedimenta opposita, sic communi omnium sensu experimur, ut quanto majora & potentiora fuerint illa motiva, quantoque simul minor & leviora fuerint impedimenta contraria, magis ac magis sentiamus nos eo ferri quo nos motiva inducunt; nam & vis attrahens est potentior, & vis retrahens infirmior, quæ sane duo sunt quæ plurimum faciunt ad flectendos & convocandos eò animos quocumque velis.

Nam si vel motivum agendi non esset potens vel si ratio quædam non levis momenti opposita multum inde retraheret, aut si vel ex æquo concurrerent illa duo simul inter se pugnantiâ, pugnandum forte tum esset acius ad inflectendos animos; Sed cum ea quæ attrahunt, magni sunt ponderis; quæ verò retrahunt non nisi levia, propeque nulla; quis sanæ mentis reluctetur? *Qua sanis res apud me indiget?* Dicebat id Pharaon eidam Idumæo quem dolebat à se discedere, quasi diceret, cum multa sint quæ te mecum retineant, pauca vero vel nulla quæ te à me divellant; cur odiosum discessum cogitas? O quam longè id verius à Christo nobis dicitur!

HOC est quod secunda Propositio continet hoc est quod jugum Christi sic ferendum suadet ut nunquam de illo amovendo cogitur quando scilicet proponitur nobis à Christo suave & leve, tunc majora sunt ejus ferendi motiva & minora impedimenta quam si esset durum & insuave.

Non deessent quidem motiva ferendi operis à Christo nobis impositi, quantumcumque nobis illud grave & asperum esset onus: Nam cum sit tam absolutus omnium Dominus ut de unoquoque possit pro suo statuere libito, nec ulli hominum liceat queri aut querere cur ita facis? cur non ferret servus imperatum sibi onus à tali Domino, præsertim servus tot debitorum reus quanta sunt quæ peccavit, tot tantisque poenis obnoxius, quanta sunt inferorum supplicia quæ promeruit; ali denique compensandus præmio, quale illud est ad omnem æternitatem celeste donativum? Nonne hoc semper Apostolicum esset verum: *Non sunt condigna passiones hujus temporis ad futuram gloriam quæ revelabitur in nobis?* Rom. 8.

At vero si hæc valent ad ferendum onus grave, nonne magis valere debent ad ferendum suave, cum in illa suavitate relucent admiranda hæc Christi bonitas qua miseris nostri non æterna solum supplicia quæ peccatis nostris debebantur, in temporales commutavit pœnas, sed has etiam poenas delinere ac sua quadam suavitate condire voluerit. O inauditam clementiam! o verè dictum à Psalterio Regio, *Etenim Dominus dabit benignitatem*, sive ut quidam legunt, *suavitatem. Et terra nostra dabit fructum suum*. O præclare intellectum à S. Augustino cum ita verbum hunc interpretatur: *Dabit tibi ut incipias te delectare justitia, quem primò delectabat iniquitas ut qui primo gaudebas in ebrietas, gaudens in sobrietas, & qui primo gaudebas de furis ut tolleres homini quod non habebas, quare donare non habenti quod habebas. Et quem delectabas rapere, delectet donare: quod delectabat spectare, delectet orare: quem delectabat consilia nugatoria & adulterina, delectet hymnum dicere Deo: currere ad Ecclesiam qui primo currebat ad theatrum. Unde nota est ista suavitas nisi quia Dominus dabit suavitatem, & terra nostra dabit fructum suum?*

Tam insignis ecclie Bonitas quando sola per se spectaretur, novum est quoddam beneficium quo alia omnia cumulantur, sed non est sola,

NON

non est unum duntaxat beneficium, at multa simul conglobata: nam ut homo sic suaviter afficiatur rebus quæ prius illum asperabant, quantis putas opus esse gratiis, quæ intellectum illustrent, quæ voluntas accendant, quæ appetitus frænent, quæ mundi vincant illecebras & demonum conatus frangant? Tot verò simul conferre gratias & tantam erga miseros peccatores exercere bonitatem, nonne tibi videtur motivum majus ac potentius quàm si tanta non esset beneficentia?

Serm. 15. in Pf. qui habitat. Sic agnoscebat & profitebatur S. Bernardus, cum ad verba Christi de suo iugo loquentis hæc scriberet: *Laborantes ad refectiorem invitati, ad requiem provocati onerati. Non tamen interim onus subtrahit aut laborem, magis autem onere alio & labore commutat sed onere levi, suavi iugo in quibus requies ac refectio, etsi minus apparent, tamen invenitur. Græva onus iniquitas sedens super silentium plumbi. Sub hac gemebat sarcina qui dicebat: Iniquitates meæ supergressæ sunt caput meum, & sicut onus gravi gravata sunt super me. Quod ergo onus Christi, quod onus leve? ut quid ego sentio, onus beneficiorum, dulce onus, sed ut qui sensit, ei qui experitur. Et post multa sic concludens, ONERAT NOS, inquit, CVM EXONERAT DEVS; ONERAT BENEFICIO, CVM EXONERAT PECCATO. Id est, nos magis obligat ad agendum & patiendū, quàm si nos beneficiis non affecisset, & sicut illa obligatio dicitur onus, dicitur etiam onus leve & suave, quia profectio suave est & jucundum sic onerari beneficiis: atque ita, quod miretis, suavitate nos ad suavitatem adducit, dū beneficiis suis nos magis onerat & obligat ad suave suum ferendū jugū. *Computrescit jugum à facie olei, ab influente scilicet gratia.**

11. 10.

NUNC quod est aliud de minori obstaculo sive impedimento jugi ferendi, patet evidenter, cum majus aut pene totum illud obstaculum sit difficultas & insuavitas, quæ hoc ipso tollitur quo affirmatur esse illud jugum suave, & onus leve. Quid enim præterea est quod excuset, si te in exercendis Christianis virtutibus minime frangas & superes? Nonne vides quàm sint illæ omnes virtutes eximæ, rationabiles, opportune, necessariæ, cur non igitur illas impensius colis? Responde, aut potius repete quod respondere soles dum te ais sit videre quàm sint omnia quæ jubentur, præstantia: sed aliud esse id videre cogitando, & aliud exercendo; difficultas scilicet exercitij, seu exercitiæ veritatis & virtutis, horrore incutit. Quid enim generoso animo magis hor-

rendum, quàm injuriam ferre, quàm cedere aliis, quàm egere, quàm subijci, quàm similia quævis pati quæ iugo Christi colligantur? Hoc est scilicet, hoc est quo te ab illo Christi ferendo iugo excusas, Hoc est unde astringitur nullam esse tuam excusationem, cum totum illud quod putas esse difficile, dicatur à Christo Domino esse perfacile.

Quid hic causaberis, quid rursus objicies, quàm te in partem verte? Nonne id credis Christum dixisse? Nonne id verum credis quod Christus dixit? Nonne id omne falsum & nullum est quod illi veritati opponitur? Nonne id illi denique veritati opponitur quod excusas de difficultate virtutis in praxi? Quid enim magis oppositum quàm suave & insuave, quàm grave & leve, quàm difficile & facile? Quid proinde magis nullum quàm quod excusas?

III. PUNCTUM.

ATQUE hinc evidenter concluditur quanto sit affectu Jugum Christi tollendum? Nam licet insuave nobis esset, esset tamen ferendum, quando magis cum illud suave est, Sic enim ex consideratione Divinæ beneficentiæ quæ in illa suavitate continetur, augetur motivum agendi, & tollitur impedimentum quod erat, metus difficultatis; Nihil jam verò timeas: Ego inquit Dominus, præcipio tibi, confortare te esto robustus. Noli metuisse & noli timere, quoniam tecum est Dominus Deus tuus in omnibus ad quacumque perrexeris, dum jugum illud scilicet non deponas, Non deponet ille, singularem tui curam & specialem quandam sollicitudinem, qua fieri omnino necesse est ut cuncta jucunde fiant & prosperent. Idcirco enim dici jugum jam audivisti, quo te Christo & Christum tibi iungas. O quid ultra desideres? O quid ultra excuses? Restabit illud fortè semper, quod dicas te id non sentire, non experiri quod de suavitate promittit Christus: sed omnia profus opposita, reque aliud non posse loqui & sentire quàm ex proprio tuo sensu.

Sed audi semel, audi quam multum ille tuus erret sensus. Primum, non est ita sensibilis ista suavitas ut sensu aliquo percipi debeat sicut quæ dicuntur sua via gustui, vel aliis sensibus. *Pax Dei est quæ excuperat omnem sensum, & custodit corda nostra & intelligentias nostras in Christo Iesu*, id est, quæ non sicut in corpore sed in anima, non in anima quæ pars animalis & inferior dicitur, sed

sed quae intelligentia & superior nuncupatur, non qualem etiam humana format natura vel scientia, sed quae tota est Christi Jesu, Non deest itaque suavitas, sed illa tantum deest exterior & corpora, quam tu quaeris & quaeris te non sentire, cum esset intus quaerenda, *Intus eras, & ego te foris quarebam*, agebat S. Augustinus.